



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020

Relazione del Responsabile del Settore Economico Finanziario

INDICE

Premessa

1 Criteri di valutazione

Equilibri di bilancio
Equilibrio corrente

Entrate correnti

Entrate tributarie
Entrate da trasferimenti correnti
Entrate extratributarie

Spese correnti

Fondo crediti di dubbia esigibilità FCDE
Fondo rischi contenzioso e spese potenziali
Fondo pluriennale vincolato (FPV) di parte corrente

2 Quote vincolate e accantonate e risultato di amministrazione presunto

3 Investimenti programmati

Equilibrio in conto capitale
Fonti di finanziamento
Interventi previsti nel piano investimenti
Fondo pluriennale vincolato (FPV) di parte capitale

4 Garanzie fidejussorie

5 Strumenti finanziari derivati

6 Partecipazioni

7 Altre informazioni

Pareggio bilancio
Situazione di cassa
Previsioni 2018-2019

Conclusioni

Allegato Piano investimenti 2018 -2020

PREMESSA

La presente nota integrativa si propone di descrivere e spiegare gli elementi significativi dello schema di bilancio di previsione 2018-2020 ed e' stata redatta ai sensi del punto 9.11 del Principio contabile applicato alla Programmazione (Allegato n.4/1 al D.Lgs. n. 118/2011);

La relazione è finalizzata a verificare il rispetto dei principi contabili e a motivarne eventuali scostamenti, con particolare riferimento all'impatto sugli equilibri finanziari del bilancio nelle sue tre annualità.

Il bilancio di previsione 2018-2020, disciplinato dal D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., è redatto in base alle nuove disposizioni contabili, e secondo gli schemi e i principi contabili allegati.

Il nuovo sistema contabile ha comportato importanti innovazioni dal punto di vista finanziario, contabile e programmatico-gestionale tra le quali la stesura della presente nota integrativa al bilancio.

Si rammentano le innovazioni più importanti:

- ♣ il Documento Unico di Programmazione D.U.P. in sostituzione della Relazione Previsionale Programmatica;
- ♣ I nuovi schemi di bilancio con una diversa struttura delle entrate e delle spese;
- ♣ le previsioni delle entrate e delle spese in termini di cassa per il primo esercizio di riferimento;
- ♣ le diverse attribuzioni in termini di variazioni di bilancio; quelle relative alla cassa e alle spese di personale per modifica delle assegnazioni interne ai Servizi diventano di competenza della Giunta;
- ♣ la competenza finanziaria potenziata, la quale comporta nuove regole per la disciplina nelle rilevazioni delle scritture contabili;
- ♣ la costituzione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE), ex Fondo Svalutazione Crediti) e del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) secondo regole precise;
- ♣ l'impostazione di nuovi piani dei conti integrati sia a livello finanziario che a livello economico-patrimoniale.
- ♣ la nuova contabilità economico patrimoniale che dal 2016 si è aggiunta alla contabilità finanziaria (introduzione della partita doppia);
- ♣ la redazione del bilancio consolidato (che è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato, dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa e dalla relazione del Revisore unico) che il Consiglio deve approvare entro il 30 settembre 2017;

La struttura del bilancio è stata articolata in missioni, programmi e titoli, sostituendo la precedente struttura per titoli, funzioni, servizi e interventi.

L'elencazione di missioni e programmi non è a discrezione dell'Ente, bensì tassativamente definita dalla normativa.

Relativamente alle entrate, la tradizionale classificazione per titoli, categorie e risorse è sostituita dall'elencazione di titoli e tipologie.

Stante il livello di estrema sintesi del bilancio, la relazione è integrata con una serie di tabelle con l'obiettivo di ampliarne la capacità informativa e di trasparenza.

Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e della coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione.

Nel Documento Unico di Programmazione, vengono inseriti tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi all'attività istituzionale dell'ente di cui il legislatore prevede redazione e approvazione.

A tal fine si riporta il punto 1 del principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio (Allegato n. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011): *"La programmazione è il processo di analisi e valutazione che, comparando e ordinando coerentemente tra loro le politiche e i piani per il governo del territorio, consente di organizzare, in una dimensione temporale predefinita, le attività e le risorse necessarie per la realizzazione di fini sociali e la promozione dello sviluppo economico e civile delle comunità di riferimento. Il processo di programmazione si svolge nel rispetto delle compatibilità economico-finanziarie e tenendo conto della possibile evoluzione della gestione dell'ente, richiede il coinvolgimento dei portatori di interesse nelle forme e secondo le modalità definite da ogni ente, si conclude con la formalizzazione delle decisioni politiche e gestionali che danno contenuto a programmi e piani futuri riferibili alle missioni dell'ente. L'attendibilità, la congruità e la coerenza, interna ed esterna, dei documenti di programmazione è prova della affidabilità e credibilità dell'ente."*

1. Criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti spese potenziali, al fondo crediti di dubbia esigibilità e ai crediti per i quali non è previsto l'accantonamento a tale fondo.

Equilibri di bilancio

I principali equilibri di bilancio relativi agli esercizi 2018-2020 da rispettare in sede di programmazione e di gestione riportati nella tabella n° 1 sono:

Il principio dell'equilibrio generale, secondo il quale il bilancio di previsione deve essere deliberato in pareggio finanziario, ovvero la previsione del totale delle entrate deve essere uguale al totale delle spese.

Il principio dell'equilibrio della situazione corrente, secondo il quale la previsione di entrata dei primi tre titoli che rappresentano le entrate correnti, al netto delle partite vincolate alla spesa in conto capitale, deve essere pari o superiore alla previsione di spesa data dalla somma dei titoli 1° (spese correnti) e 4° (spese rimborso quota capitale mutui e prestiti).

Il principio dell'equilibrio della situazione in conto capitale, secondo il quale le entrate dei titoli 4° e 5°, sommate alle entrate correnti destinate per legge agli investimenti, devono essere pari alla spesa in conto capitale prevista al titolo 2°.

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2018			
ENTRATE		SPESE	
Utilizzo avanzo di amministrazione	80.000,00	Disavanzo di amministrazione	0,00
Fondo Pluriennale Vincolato	39.495,63		
Tit. 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contrib. e perequativa	7.301.962,03	Tit. 1 - Spese correnti	9.144.503,09
Tit. 2 - Trasferimenti correnti	191.515,55	di cui FPV	198.653,54
Tit. 3 - Entrate extratributarie	1.613.693,22	Tit. 2 - Spese in conto capitale	7.537.938,44
Tit. 4 - Entrate in conto capitale	7.617.400,00	di cui FPV	0,00
Tit. 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	Tit. 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00
Totale entrate finali	16.724.570,80	Totale spese finali	16.682.441,53
Tit. 6 - Accensione di prestiti	0,00	Tit. 4 - Rimborso di prestiti	161.624,90
Tit. 7 - Anticipazioni da tesoriere	1.000.000,00	Tit. 5 - Chiusura Anticipazione da Tesoriere	1.000.000,00
Tit. 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	4.411.614,00	Tit. 7 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	4.411.614,00
Totale titoli	22.136.184,80	Totale titoli	22.255.680,43
Totale complessivo entrate	22.255.680,43	Totale complessivo spese	22.255.680,43

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2019			
ENTRATE		SPESE	
Utilizzo avanzo di amministrazione	0,00	Disavanzo di amministrazione	0,00
Fondo Pluriennale Vincolato	198.653,54		

Tit. 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contrib. e perequativa	7.301.962,03	Tit. 1 - Spese correnti	9.349.458,69
Tit. 2 - Trasferimenti correnti	191.515,55	di cui FPV	198.653,54
Tit. 3 - Entrate extratributarie	1.613.693,22	Tit. 2 - Spese in conto capitale	6.546.803,31
Tit. 4 - Entrate in conto capitale	6.697.794,87	di cui FPV	0,00
Tit. 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	Tit. 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00
Totale entrate finali	15.804.965,67	Totale spese finali	15.896.262,00
Tit. 6 - Accensione di prestiti	0,00	Tit. 4 - Rimborso di prestiti	107.357,21
Tit. 7 - Anticipazioni da tesoriere	1.000.000,00	Tit. 5 - Chiusura Anticipazione da Tesoriere	1.000.000,00
Tit. 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	4.401.614,00	Tit. 7 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	4.401.614,00
Totale titoli	21.206.579,67	Totale titoli	21.405.233,21
Totale complessivo entrate	21.405.233,21	Totale complessivo spese	21.405.233,21

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2020			
ENTRATE		SPESE	
Utilizzo avanzo di amministrazione	0,00	Disavanzo di amministrazione	0,00
Fondo Pluriennale Vincolato	198.653,54		
Tit. 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contrib. e perequativa	7.301.962,03	Tit. 1 - Spese correnti	9.344.610,32
Tit. 2 - Trasferimenti correnti	191.515,55	di cui FPV	198.653,54
Tit. 3 - Entrate extratributarie	1.613.693,22	Tit. 2 - Spese in conto capitale	1.999.008,44
Tit. 4 - Entrate in conto capitale	2.150.000,00	di cui FPV	0,00
Tit. 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	Tit. 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00
Totale entrate finali	11.257.170,80	Totale spese finali	11.343.618,76
Tit. 6 - Accensione di prestiti	0,00	Tit. 4 - Rimborso di prestiti	112.205,58
Tit. 7 - Anticipazioni da tesoriere	1.000.000,00	Tit. 5 - Chiusura Anticipazione da Tesoriere	1.000.000,00
Tit. 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	4.401.614,00	Tit. 7 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	4.401.614,00
Totale titoli	16.658.784,80	Totale titoli	16.857.438,34
Totale complessivo entrate	16.857.438,34	Totale complessivo spese	16.857.438,34

L'equilibrio della situazione corrente

La parte corrente del bilancio, composta dalle entrate correnti (titolo 1° entrate tributarie, titolo 2° entrate da trasferimenti, titolo 3° entrate extratributarie) e dalle spese correnti (titolo 1°) sommate alla quota capitale di ammortamento dei mutui (titolo 4°) presenta il seguente equilibrio:

		2018	2019	2020
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	+	39.495,63	198.653,54	198.653,54
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente		0,00	0,00	0,00
B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 – 3.00	+	9.107.170,80	9.107.170,80	9.107.170,80
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 – contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	+	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	-	9.144.503,09	9.349.458,69	9.344.610,32
di cui				
- Fondo pluriennale vincolato		198.653,54	198.653,54	198.653,54
- Fondo crediti di dubbia esigibilità		578.976,66	643.423,85	707.870,04
E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale		0,00	0,00	0,00
F) Spese titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti obbligazionari	-	161.624,90	107.357,21	112.205,58
di cui per estinzione anticipata di prestiti		6.000,00	0,00	0,00
di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)		0,00	0,00	0,00
G) Somma finale		-159.461,56	-150.991,56	-150.991,56
Altre poste differenziali, per eccezioni previste da norme di legge e da principi contabili, che hanno effetto sull'equilibrio ex art. 162, comma 6, del TUEL				
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti	+	0,00	0,00	0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	+	171.500,00	165.500,00	165.500,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti		6.000,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	-	12.038,44	14.508,44	14.508,44
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti		0,00	0,00	0,00
Equilibrio di parte corrente		0,00	0,00	0,00

LE ENTRATE TRIBUTARIE

ENTRATE TRIBUTARIE 2018		
	Previsione definitive 2017	Previsione 2018
IMU	2.945.000,00	3.038.000,00
IMU A SEGUITO ATTIVITA' VERIFICA E CONTROLLO	419.683,77	100.000,00
ADDIZIONALE IRPEF	1.138.000,00	1.030.000,00
ADDIZ. IRPEF ATTIVITA' VERIFICA E CONTROLLO	2.000,00	2.000,00
TARI GIORNALIERA	7.692,31	7.500,00
TARI	2.439.086,70	2.485.000,00
TARSU LOTTA EVASIONE	25.000,00	0,00
RUOLO SUPPLETIVO CATASTO	152.709,70	120.000,00
IMPOSTA COMUNALE PUBBLICITA'	30.000,00	21.000,00
DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI	16.000,00	15.000,00
TASI	3.000,00	3.000,00
ENTRATE DA FONDO SOLIDARIETA' COM.LE	481.093,66	480.462,03
TOTALE	7.659.266,14	7.301.962,03

La tabella evidenzia le previsioni dei tributi nel bilancio 2018 raffrontate con le previsioni definitive 2017:

IMU

Attualmente vige l'esenzione dall' IMU dell'immobile adibito ad abitazione principale per tutti gli immobili a meno che non si tratti di immobili di lusso accatastati nelle categorie A/8, A/9 e A/1.

Nell' effettuare le previsioni di bilancio si è tenuto conto dell'incassato 2017 a cui si e' aggiunto un prudente aumento delle entrate derivanti dall' aumento della base imponibile rinveniente dalla lotta all'evasione (accertamenti per omessa denuncia) relative ad annualità' pregresse, quantificate dal responsabile dell' Entrata, giusta nota del 31/01/2018 prto.gen.2198,

IMU A SEGUITO ATTIVITA' DI VERIFICA E CONTROLLO

La somma è stata prevista su indicazione del Responsabile dell'entrata;

ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF

In maniera prudente si è tenuto conto dell'incassato 2017;

T.A.R.I

Le previsioni tengono conto del Piano economico e finanziario (P.E.F.) e delle tariffe TA.RI per l'anno 2018 su indicazione del Responsabile dell' Entrata.;

IMPOSTA DI PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI

Le previsioni sono state effettuate tenendo conto dell'accertato dell' anno precedente e sulla scorta delle previsioni effettuare dal Responsabile dell' Entrata;

TASI

La previsione riguarda il gettito delle abitazioni principali accatastate in Cat. A1, A8, A9;

ENTRATE DA FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE

Il fondo di solidarietà comunale 2018 , comunicato dal Ministero dell'Interno per via telematica, è pari a Euro 480.462,03;

LE ENTRATE DA TRASFERIMENTI CORRENTI

TRASFERIMENTI DALLO STATO E DA ALTRI ENTI		
	Previsione definitive 2017	Previsione 2018
TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI:		
contributo per mensa docenti scuola materna	16.000,00	16.000,00
5 x mille gettito irpef destinato al sostegno attività sociali	684,07	686,98
ISTAT Rimborso indagini	3.000,00	3.000,00
Contributo forfettario smaltimento rifiuti scuole	8.653,85	8.653,85
Copertura oneri accert.ti medico legali per assenze malattie	136,00	136,00
Contributo minor gettito IMU (immobili-merce)	14.613,48	14.613,48
totale	43.087,40	43.090,31
TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI:		
Contributo per trasporto pubblico locale	12.000,00	15.000,00
Contributo per hanseniani	4.147,00	7.000,00
Locus Festival 2016 finaz. Con fondi FESR 2007-2013	40.000,00	0,00
Contributo Locus Festival da R.P. Fin. Patto Puglia FSC	40.000,00	0,00

2014/2020		
Contributo "diritto allo studio"	34.845,00	34.845,00
Contributo "fornitura libri di testo"	26.000,00	20.000,00
Progetto Erasmus plus	0,00	14.000,00
Trasporto scolastico disabili – Ambito. Terr. Putignano	15.000,00	5.000,00
Funzioni UMA già svolte dagli UU.AA.ZZ.	11.580,24	11.580,24
Contributo integrazionr canone locazione	42.717,58	40.000,00
totale	226.289,82	147.425,24
TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE:		
Contributo ordinario da convenzione Tesoreria comunale	1.000,00	1.000,00
totale	1.000,00	1.000,00
TOTALE	270.377,22	191.515,55

LE ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE		
	Previsione definitive 2017	Previsione 2018
ENTRATE DALLA VENDITA DI BENI		
Corrispettivi CONAI per conferimento rifiuti differenziati	155.000,00	160.000,00
totale	155.000,00	160.000,00
ENTRATE DALLA VENDITA E DALL'EROGAZIONE DI SERVIZI		
Diritti istruttoria sportello unico attività produttive	4.000,00	6.000,00
Diritti sulle carte di identità	11.000,00	42.000,00
Diritti di segreteria demografici	4.000,00	2.500,00
Rette servizio mensa scuola	117.000,00	130.000,00
Concorso servizio trasporto alunni	57.000,00	55.000,00
Diritti di rogito	23.230,00	10.000,00
Diritti servizio trasporto funebre	6.250,00	0,00
Proventi illuminazione votiva	96.464,00	95.557,51
Proventi per allaccio lampade votive	3.500,00	2.500,00
Diritti per tumulazione salme	1.500,00	1.500,00
Diritti servizio estumulazioni	14.000,00	14.000,00

Proventi servizio parcheggi	62.500,00	80.000,00
Rimborso costi di accesso atti e documenti	2.500,00	2.500,00
Rilascio tesserini per raccolta funghi	210,00	1.000,00
Contributo e sponsorizzazione da convenzione tesoreria	4.880,00	4.880,00
Entrate da sponsorizzazioni	12.200,00	42.700,00
Diritti urbanistici	22.000,00	24.000,00
Diritti di istruttoria	29.000,00	30.000,00
Proventi der. da utiliz.. Audit. Sala don Lino giar. Ferragnano	2.000,00	2.000,00
totale	473.234,00	546.137,51
PROVENTI DERIVANTI DA GESTIONE DI BENI		
Fitti attivi appartamenti ex mirabile	13.208,64	13.208,64
Fitti attivi altri fabbricati	24.698,55	24.698,55
Fitti attivi appartamenti c/da Marangi	42.286,56	42.286,56
Fitto terreni	1.265,00	1.425,00
Proventi da concessione uso suolo enel	557,08	557,08
Proventi COSAP permanente	46.700,00	41.000,00
Proventi COSAP temporanea	54.000,00	80.000,00
Proventi conces, instal. Stazioni radio base telefonia cellulare	58.167,00	58.167,00
canone concessioni cimiteriali non in diritto superficie	10.000,00	10.000,00
Canone concessione spazi pubblicitari (parapetonali)	20.000,00	5.000,00
Proventi da concessioni varie	0,00	1.400,00
Proventi da conces. utiliz. beni immobili/ terreni ex ipab-crsa	14.760,00	14.760,00
Cosap da accertamento e recupero evasione	9.000,00	0,00
Proventi da concessioni cimiteriali novantanove anni	56.000,00	0,00
totale	350.642,83	292.502,83
PROVENTI DERIVANTI DA ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI		
Violazione regolamenti comunali, ordinanze sindacali ecc.	200,00	200,00
Proventi da illeciti amministrat. infrazione CDS art. 208	70.000,00	82.000,00
Proventi da illeciti amministrat. infrazione CDS art. 142	92.509,06	137.400,00
totale	162.709,06	219.600,00
INTERESSI ATTIVI		
Interessi attivi su depositi	20,00	20,00
Interessi attivi da Cassa DD.PP.	200,00	200,00
Interessi attivi su condoni edilizi	2.000,00	2.000,00
totale	2.220,00	2.220,00

ENTRATE ENTRATE DA REDDITI DI CAPITALE		
Dividendo Farmacia comunale srl	89.281,11	89.281,11
totale	89.281,11	89.281,11
RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI		
Rimborso sinistri stradali	8.000,00	8.000,00
Rimborso spese commissioni per aggiudicazione gare	3.969,00	3.969,00
Rimborso spese per visure catastali	1.400,00	1.400,00
Rimborso spese per acquisto numeri civici	700,00	700,00
Rimborso personale comandato	40.362,77	94.362,77
Rimborso spese notifica postali (vv.uu.)	3.500,00	3.500,00
Rimborso spese elettorali dallo Stato	75.720,00	75.720,00
Rimborso spese notificazione atti messi comunali	300,00	300,00
Entrate per rimborsi di imposte - IVA	5.892,00	0
Introiti e rimborsi vari	32.300,00	15.000,00
Rimborso consumo acqua ed energia elettrica costruz. Edili area cimiteriale	1.000,00	1.000,00
Fondo rotazione incentivazione	40.000,00	40.000,00
Introito IVA commerciale da split payment per fatture	60.000,00	60.000,00
totale	273.143,77	303.951,77
TOTALE	1.506.230,77	1.613.693,22

Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi

Le previsioni 2018 si basano sull'accertato 2017, tra queste sono state confermate le tariffe per la fruizione dei servizi a domanda individuale e trasporto alunni anno 2018. Su indicazione del Responsabile di Settore e' stata formulata la previsione riguardante i diritti sulle carte di identità' CIE (Carta di identità' elettronica) e quella relativa alle sponsorizzazioni.

Proventi derivanti dalla gestione dei beni

Le previsioni tengono conto dell'accertato 2017 .

Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione irregolarità e illeciti

Per quanto riguarda i proventi da illeciti amministrativi per infrazione codice della strada, oltre ai proventi derivanti dall'art. 208 sono previsti i proventi derivanti dall'art. 142 del CDS (autovelox);

Interessi attivi

La previsione 2018 tiene conto dell'accertato 2017.

Entrate derivanti dalla distribuzione di utili

Poichè la Farmacia comunale non ha ancora trasmesso il bilancio d'esercizio 2017 la previsione e' stata formulata sulla base del trend storico.

Rimborsi

I rimborsi riguardano la tipologia 500 che ha una natura residuale le cui previsioni tengono conto dell'accertato 2017, eccetto per i rimborsi riguardanti il personale in convenzione, e il rimborso delle spese elettorale stimate sulla base del trend storico.

ENTRATE E SPESE RICORRENTI E NON RICORRENTI

In riferimento al punto 9.11.3 del Principio contabile n.1 occorre analizzare l'articolazione e la relazione tra le entrate e le spese ricorrenti e non ricorrenti. Le entrate sono distinte in ricorrenti e non ricorrenti a seconda se essa sia prevista a regime ovvero limitata ad uno o più esercizi.

In ogni caso, in considerazione della loro natura, sono da considerarsi non ricorrenti le entrate riguardanti:

- donazioni, sanatorie, abusi edilizi e sanzioni;
 - i condoni;
 - i gettiti derivanti dalla lotta all'evasione tributaria;
 - le entrate per eventi calamitosi;
 - le alienazioni di immobili;
 - le accensioni di prestiti;
 - i contributi agli investimenti a meno che non siano espressamente definiti "continuativi" dal provvedimento o dalla norma che ne autorizza l'erogazione.
- Le restanti entrate sono da considerarsi "ricorrenti".

Partendo da queste premesse, sono da considerare "non ricorrenti" le seguenti entrate:

ENTRATE NON RICORRENTI			
ENTRATA	PREVISIONE 2018	PREVISIONE 2019	PREVISIONE 2020
IMU RISCOSSA A SEGUITO DI ATTIVITA' DI VERIFICA E CONTROLLO'	100.000,00	100.000,00	100.000,00
RIMBORSO CONSULTAZIONI REFERENDARIE ED ELETTORALI	75.720,00	75.720,00	75.720,00
ALIENAZIONI DI IMMOBILIZZAZIONI	58.400,00	0,00	0,00
CONTRIBUTI PER EVENTI CALAMITOSI	0,00	138.928,21	0,00
Totale	234.120,00	314.648,21	175.720,00

Così come previsto al punto 9.11.3 della nota integrativa, l'articolazione e la relazione tra le "spese ricorrenti" e quelle "non ricorrenti" riguarda la circostanza che il sostenimento sia previsto a regime ovvero limitato ad uno o più esercizi. Pertanto, sono da considerare "non ricorrenti" e, come tali, con effetti non strutturali sul bilancio dell'ente, le seguenti spese:

SPESE NON RICORRENTI			
SPESE	PREVISIONE 2018	PREVISIONE 2019	PREVISIONE 2020
SPESE PER LITI, ARBITRAGGI E RISARCIMENTI	71.896,89	55.000,00	15.000,00
CONSULTAZIONI REFERENDARIE ED ELETTORAL	75.720,00	75.720,00	75.720,00
EVENTI CALAMITOSI	0,00	138.928,21	0,00
INVESTIMENTI FISSI LORDI FIN. DA ALIENAZIONI	58.400,00	0,00	0,00
Totale	206.016,89	269.648,21	90.720,00

LE SPESE CORRENTI

La struttura del nuovo bilancio armonizzato della parte spesa è ripartita in missioni / programmi / titoli / macroaggregati. La tabella seguente riporta la spesa corrente per macroaggregati per gli anni 2017-2019:

SPESE CORRENTI PER MACROAGGREGATI				
	Previsione definitiva 2017	Previsione 2018	Previsione 2019	Previsione 2020
Redditi da lavoro dipendente	2.056.430,89	2.135.467,18	2.301.234,60	2.291.977,09
Imposte e tasse a carico dell'Ente	172.479,36	170.614,41	180.674,69	180.674,69
Acquisto di beni e servizi	5.252.942,53	5.098.502,96	5.068.582,40	5.013.401,64
Trasferimenti correnti	623.681,45	613.452,34	613.676,38	613.676,38
Interessi passivi	61.077,85	50.227,10	43.419,83	38.571,46
Rimborsi e poste correttive delle entrate	115.739,36	93.450,00	94.634,50	94.634,50
Altre spese correnti	995.527,05	982.789,10	1.047.236,29	1.111.674,56
TOTALE	9.277.878,49	9.144.503,09	9.349.458,69	9.344.610,32

Si evidenzia che le previsioni delle spese correnti sono state formulate sulla base:

-dei contratti in essere (mutui, personale, utenze, altri contratti di servizio quali rifiuti, pulizie, illuminazione pubblica, ecc.). Per le previsioni 2018-2019 non è stato considerato l'incremento legato al tasso di inflazione programmato;

-delle spese necessarie per l'esercizio delle funzioni fondamentali;

-delle richieste formulate dai Responsabili di Settore, opportunamente riviste alla luce delle risorse disponibili e delle scelte dell'Amministrazione effettuate in relazione agli obiettivi indicati nel Documento Unico di Programmazione (D.U.P.).

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (FCDE)

Il nuovo sistema contabile armonizzato prevede la costituzione obbligatoria di un Fondo Crediti di Dubbia Esigibilita' (FCDE) destinato a coprire l'eventuale mancata riscossione di entrate incerte e di dubbia riscossione.

Sono state individuate le entrate previste a bilancio che possono dare luogo a crediti di dubbia e difficile esazione.

I FCDE vengono determinati per ciascuna tipologia di entrata applicando all'importo complessivo degli stanziamenti di ciascuna delle entrate una percentuale pari al completamento (ovvero alla differenza) a 100 delle medie semplici, come prevede la normativa almeno al **75%** per il **2018** e almeno all'**85%** per il **2019**, al **95%** per il **2020**. (Per quanto riguarda i fitti attivi degli appartamenti in c/ Marangi per il triennio 2018-2020 l'accantonamento è stato effettuato prudenzialmente per l'intero importo, ossia al 100%, preso atto che al momento nessun inquilino versa il canone):

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'					
Voce di entrata	anno	Previsione	Totale FCDE	%	Accantonamento
EVASIONE IMU	2018	100.000,00	54.780,00	75,00%	41.085,00
EVASIONE IMU	2019	100.000,00	54.780,00	85,00%	46.563,00
EVASIONE IMU	2020	100.000,00	54.780,00	95,00%	52.041,00
TA.RI	2018	2.612.500,00	539.220,00	75,00%	404.415,00
TA.RI	2019	2.612.500,00	539.220,00	85,00%	458.337,00
TA.RI	2020	2.612.500,00	539.220,00	95,00%	512.259,00
Art.208 e 142 CDS	2018	219.400,00	53.336,14	100,00%	53.336,14
Art.208 e 142 CDS	2019	219.400,00	53.336,14	100,00%	53.336,14
Art.208 e 142 CDS	2020	219.400,00	53.336,14	100,00%	53.336,14
Servizi Cimiteriali	2018	113.557,51	44.582,68	75,00%	33.437,01
Servizi Cimiteriali	2019	113.557,51	44.582,68	85,00%	37.895,28
Servizi Cimiteriali	2020	113.557,51	44.582,68	95,00%	42.353,54
Fitti Fabbricati	2018	37.907,19	5.889,26	75,00%	4.416,95
Fitti Fabbricati	2019	37.907,19	5.889,26	85,00%	5.005,87
Fitti Fabbricati	2020	37.907,19	5.889,26	95,00%	5.594,80
Fitti c/da Marangi	2018	42.286,56	42.286,56	100,00%	42.286,56
Fitti c/da Marangi	2019	42.286,56	42.286,56	100,00%	42.286,56
Fitti c/da Marangi	2020	42.286,56	42.286,56	100,00%	42.286,56

TOTALE	2018		740.094,64		578.976,66
TOTALE	2019		740.094,64		643.423,85
TOTALE	2020		740.094,64		707.870,04

Vengono riportate le Entrate per le quali non si effettua l'accantonamento al FCDE:

-entrate provenienti da altre amministrazioni pubbliche,

-entrate assistite da fidejussione,

-entrate tributarie che, sulla base paragrafo 3.7 del principio applicato della contabilità finanziaria, sono accertate per cassa,

-entrate riscosse per conto di un altro ente e destinate ad essere versate all'ente beneficiario finale.

FONDO RISCHI CONTENZIOSO E FONDO RISCHI SPESE POTENZIALI

In sede di pre-chiusura della gestione 2017 come da Delibera di Giunta Comunale n.7/2018:

▲ il fondo rischi contenzioso smaltimento rifiuti è stato confermato nell'ammontare di € 700.000,00 al fine di non incidere negativamente sugli equilibri di bilancio con spesa non coperta in caso di soccombenza ;

▲ il fondo rischi spese potenziali, a seguito della ricognizione delle situazioni debitorie esistenti, è pari ad € 327.313,64.

Dalla ricognizione effettuata dai responsabili di Settore, giuste attestazioni rese con note prot .gen. n.939/2018, n.2516/2018; n.939/R/2018, 1071/2018, 1978/2018 non sono emersi debiti fuori bilancio, oneri latenti, richieste di pagamento da parte di creditori.

FONDO RISCHI SPESE LEGALI

Il punto 5.2, lettera h), del nuovo principio contabile applicato della contabilità finanziaria (allegato n.4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.vv.), prescrive i seguenti obblighi in materia di bilancio di previsione: *"nel caso in cui l'ente, a seguito di contenzioso in cui ha significative probabilità di soccombere, o di sentenza non definitiva e non esecutiva, sia condannato al pagamento di spese, in attesa degli esiti del giudizio, si è in presenza di una obbligazione passiva condizionata al verificarsi di un evento (l'esito del giudizio o del ricorso), con riferimento al quale non è possibile impegnare alcuna spesa. In tale situazione l'ente è tenuto ad accantonare le risorse necessarie per il pagamento degli oneri previsti dalla sentenza, stanziando nell'esercizio le relative spese che, a fine esercizio, incrementeranno il risultato di amministrazione che dovrà essere vincolato alla copertura delle eventuali spese derivanti dalla sentenza definitiva. A tal fine si ritiene necessaria la costituzione di un apposito fondo rischi. Nel caso in cui il*

contenzioso nasce con riferimento ad una obbligazione già sorta, per la quale è stato già assunto l'impegno, si conserva l'impegno e non si effettua l'accantonamento per la parte già impegnata. L'accantonamento riguarda solo il rischio di maggiori spese legate al contenzioso".

Non e' stato previsto alcun accantonamento nel bilancio di previsione 2018-2020 giusta attestazione resa dal Responsabile del Servizio con nota n.939/R del 07.02.2018.

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CORRENTE

FPV DI PARTE CORRENTE	
Anno	FPV di parte corrente
2018	39.495,63
2019	198.653,54
2020	198.653,54

La tabella riporta per il 2019 e il 2020 gli impegni per il salario accessorio esigibile l'anno successivo.

2. Elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre dell'anno precedente e relativo utilizzo

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

(ALL'INIZIO DEL 2018)

(All.a) alla Delibera di Giunta Comunale n.7/2018):

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2017:	
+ Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2017	3.016.791,29
+ Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2017	391.660,44
+ Entrate già accertate nell'esercizio 2017	11.640.242,34
- Uscite già impegnate nell'esercizio 2017	10.723.859,58
+/- Variazioni dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2017	-66.754,18
+/- Variazioni dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2017	0,00
= Risultato di amministrazione dell'esercizio 2017 alla data di redazione del bilancio di previsione dell'anno 2018	4.258.080,31
+ Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2016	0,00
- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2016	0,00

+/- Variazione dei residui attivi, presunte per il restante periodo esercizio 2016	0,00
+/- Variazione dei residui passivi, presunte per il restante periodo esercizio 2016	0,00
- Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	39.495,63
- Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	0,00
= A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2017	4.218.584,68
2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2017:	
Parte accantonata	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2017	1.723.781,19
Fondo indennità fine mandato al 31/12/2017	3.908,76
Fondo rinnovi contrattuali	32.140,29
Fondo rischi contenzioso	700.000,00
Fondo rischi passività potenziali	327.313,64
B) Totale parte accantonata	2.787.143,88
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e principi contabili:	
Fondo produttività per il personale	203.800,00
Art. 208 Codice della strada	18.351,53
Ammodernamento efficienza ente D.Lgs 50/2016	3.723,31
Proventi cimiteriali	9.457,16
Vincoli derivanti da trasferimenti:	
a) Piano zona Putignano	6.059,73
b) Pubblica illuminazione	8.405,10
c) Scuola media	63.567,00
d) Scuola elementare "Marconi"	44.680,19
e) Edificio scolastico c/da Trito	13.896,32
f) Pineta "Caramia"	475,60
g) Trasferimento Agora'	80.000,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	37.239,99
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	
Altri vincoli da specificare	0,00
C) Totale parte vincolata	489.655,93
Parte destinata agli investimenti	235.749,04
D) Totale destinata agli investimenti	235.749,04
E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	706.035,83

Se E fosse negativo, tale importo sarebbe iscritto tra le spese del bilancio di previsione dell'esercizio 2018 come disavanzo da ripianare.

3. Elenco degli interventi programmati per spese investimento finanziati con risorse disponibili o mediante ricorso al debito

L'Ente ha effettuato la programmazione dei propri investimenti a valere sugli esercizi 2018 e successivi senza il ricorso all'indebitamento.

L'equilibrio della situazione in conto capitale

la parte in conto capitale del bilancio (titolo 2°) presenta il seguente equilibrio:

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE				
		2018	2019	2020
P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento	+	80.000,00	0,00	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	+	0,00	0,00	0,00
R) Entrate titolo 4.00-5.00-6.00	+	7.617.400,00	6.697.794,87	2.150.000,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	-	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	-	171.500,00	165.500,00	165.500,00
S1) Entrate 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	-	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	-	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria		0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	+	12.038,44	14.508,44	14.508,44
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti	-	0,00	0,00	0,00
U) Spese titolo 2.00 – Spese in conto capitale	-	7.537.938,44	6.546.803,31	1.999.008,44
di cui fondo pluriennale vincolato		0,00	0,00	0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	+	0,00	0,00	0,00

E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale	+	0,00	0,00	0,00
Equilibrio di parte capitale		0,00	0,00	0,00

FONTI DI FINANZIAMENTO DEGLI INVESTIMENTI

Per quanto attiene alle fonti di finanziamento del triennio 2018-2020, che ammontano complessivamente a € 16.083.750,19 esse sono costituite come segue:

FONTI DI FINANZIAMENTO				
Mezzi propri	2018	2019	2020	Totale
Avanzo amministrazione	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00
Avanzo corrente	12.038,44	14.508,44	14.508,44	41.055,32
Alienazione di beni	52.400,00	0,00	0,00	52.400,00
Permessi a costruire	223.500,00	184.500,00	184.500,00	592.500,00
Totale risorse proprie	367.938,44	199.008,44	199.008,44	765.955,32
Mezzi di terzi	2018	2019	2020	Totale
Trasferimenti Regionali	700.000,00	0,00	0,00	700.000,00
Trasferimenti Statali	3.020.000,00	838.928,21	600.000,00	3.758.928,21
Trasferimenti Comunitari	3.450.000,00	5.508.866,66	1.200.000,00	10.858.866,66
Totale risorse di terzi	7.260.000,00	6.347.794,87	1.800.000,00	15.317.794,87
TOTALE RISORSE	7.537.938,44	6.546.803,31	1.999.008,44	16.083.750,19

Come già evidenziato, le entrate da indebitamento non sono previste nel Bilancio 2017 -2019.

INTERVENTI PREVISTI NEL PIANO DEGLI INVESTIMENTI

Il Piano investimenti per gli anni 2018- 2019 e 2020, per missioni, programma e macroaggregato è riportato nell'allegato della presente nota.

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CAPITALE

Il fondo pluriennale vincolato FPV è un saldo finanziario costituito da risorse già accertate e destinate al finanziamento di obbligazioni passive già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata.

Nel bilancio di previsione 2017-2019 il FPV di parte capitale per i tre anni è pari a 0 perchè non è stato ancora effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi con le conseguenti variazioni, ai fini del rendiconto di gestione 2016 ai sensi dell'art.3 , comma 4, del D .Lgs. n. 118/2011

FPV DI PARTE CAPITALE	
Anno	FPV di parte capitale
2018	0,00
2019	0,00
2020	0,00

4. Elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti o di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti

Il Comune di Locorotondo non ha prestato garanzie a favore di enti o di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti.

5. Oneri e impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati.

Il Comune di Locorotondo non ha in essere contratti relativi a strumenti finanziari derivati.

6. Elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale, compreso enti ed organismi strumentali

Dall' analisi del portafoglio partecipazioni del Comune di Locorotondo, degli atti e dei rapporti giuridico-finanziari dello stesso con i propri enti e società partecipate è stato individuato il seguente elenco dei soggetti appartenenti al gruppo Comune di Locorotondo:

Organismi strumentali:

- nessuno, ai sensi del principio contabile citato e dell'art. 11-ter del D.Lgs. 118/2011

Enti strumentali controllati:

- nessuno, ai sensi del principio contabile citato e dell'art. 11-ter del D.Lgs. 118/2011

Enti strumentali partecipati:

- nessuno, ai sensi del principio contabile citato e dell'art. 11-ter del D.Lgs. 118/2011

Società Controllate:

- FARMACIA COMUNALE DI LOC. SRL con sede in Locorotondo (BA) – Via Gorizia 61

Società partecipate:

- G.A.L. VALLE D'ITRIA s.c.ar.l con sede in Locorotondo (BA) – Via Cisternino 281

Nell'area del consolidamento è stata inclusa la società controllata:

- FARMACIA COMUNALE DI LOC. SRL con sede in Locorotondo (BA) – Via Gorizia 61

GRUPPO AMMINISTRAZIONE	SEDE	CODICE FISCALE	OGGETTO SOCIALE	QUOTA % PARTECIPAZIONE	AREA DEL CONSOLIDAMENTO
<u>Società Controllate</u>					
FARMACIA COMUNALE DI LOC. SRL	Via Gorizia 61 -Locorotondo (BA)	06598350723	Farmacia	51,00%	rientrante nel Consolidamento

L'individuazione della rilevanza della FARMACIA COMUNALE DI LOC. SRL nell'area di consolidamento è determinata nel modo che segue:

RILEVANZA	Totale Attivo 2016	Patrimonio Netto 2016	Ricavi 2016
Comune di LOCOROTONDO	47.270.778,30	24.654.652,83	9.383.144,57
10 % Comune di LOCOROTONDO	4.727.077,83	2.465.465,28	938.341,46
FARMACIA COMUNALE DI LOC SRL	683.566,25	194.672,06	1.807.847,65

I parametri relativi al totale dell'attivo ed al patrimonio netto risultano inferiori alla soglia di incidenza del 10 per cento del bilancio comunale, indicata dal par. 3.1, lett. a) dell'Allegato 4, mentre il totale dei ricavi caratteristici risulta al di sopra di tale valore, come evincibile dalla tabella. Dato che i tre riferimenti debbono risultare tutti congiuntamente soddisfatti perché' una società' partecipata possa essere considerata irrilevante, la FARMACIA COMUNALE DI LOC. SRL, rientra nell'area di consolidamento dell'Ente.

Nell'area del consolidamento, invece, non rientra la società partecipata:

- G.A.L. VALLE D'ITRIA s.c.ar.l con sede in Locorotondo (BA) – Via Cisternino 281

GRUPPO AMMINISTRAZIONE	SEDE	CODICE FISCALE	OGGETTO SOCIALE	QUOTA % PARTECIPAZIONE	AREA DEL CONSOLIDAMENTO
<u>Società Partecipate</u>					
G.A.L. VALLE D'ITRIA s.c.ar.l.	Via Cisternino 281 -Locorotondo (BA)	06977030722	Altri servizi di sostegno alle imprese	12,82%	Irrilevante

L'individuazione dell'irrilevanza di G.A.L. VALLE D'ITRIA s.c.ar.l nell'area di consolidamento, invece, è così giustificata:

IRRILEVANZA	Totale Attivo 2016	Patrimonio Netto 2016	Ricavi 2016
Comune di LOCOROTONDO	47.270.778,30	24.654.652,83	9.383.144,57
10 % Comune di LOCOROTONDO	4.727.077,83	2.465.465,28	938.341,46
G.A.L. VALLE D'ITRIA s.c.ar.l	391.670	376.091	96.513

Al fine di garantire la significatività del bilancio consolidato del Comune di Locorotondo, la società partecipata G.A.L. VALLE D'ITRIA s.c.ar.l è considerata irrilevante in quanto ha un'incidenza inferiore a quelle sopra richiamate.

Denominazione sociale	Ris. Esercizio 2012	Ris. Esercizio 2013	Ris. Esercizio 2014	Ris. Esercizio 2015	Ris. Esercizio 2016
RFarmacia Comunale di 1 Locorotondo Srl	€ 184.353,00	€ 185.013,00	€ 166.634,00	€ 175.061,00	€ 182.672,00
Gal Valle d'Itria S.c.a.r.l.	€ 6.868,00	€ 4.196,00	€ -50,00	€ 16.630,00	

7. Altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del bilancio

IL PAREGGIO DI BILANCIO

Il comma 466 dell'art. 1 della Legge di Bilancio n. 232/2016 contiene le indicazioni relative alle nuove regole di finanza pubblica previste per gli enti territoriali. In particolare, confermando il vincolo già previsto per il 2016 il comma stabilisce che a decorrere dal 2017 tali enti devono conseguire un saldo non negativo, in termini di competenza, tra entrate finali (titoli 1-5 dello schema di bilancio armonizzato) e spese finali (titoli 1-3 del medesimo schema di bilancio).

Il comma 468 prevede che gli enti, al fine di dimostrare il rispetto del saldo, devono allegare al bilancio di previsione, il prospetto previsto dall'allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011.

Di seguito si riporta, in sintesi, il Prospetto allegato al bilancio di previsione:

VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA		COMP. ANNO 2018	COMP. ANNO 2019	COMP. ANNO 2020
Fondo Pluriennale Vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	+	39.495,63	198.653,54	198.653,54
Fondo Pluriennale Vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	+	0,00	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	+	0,00	0,00	0,00
Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contrib. e perequativa	+	7.301.962,03	7.301.962,03	7.301.962,03
Titolo 2 Trasferimenti correnti	+	191.515,55	191.515,55	191.515,55
Titolo 3 Entrate extratributarie	+	1.613.693,22	1.613.693,22	1.613.693,22
Titolo 4 Entrate in c/capitale	+	7.617.400,00	6.697.794,87	2.150.000,00
Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	+	0,00	0,00	0,00
Spazi finanziari acquisiti		0,00	0,00	0,00

Titolo 1 Spese correnti al netto del Fondo pluriennale vincolato	+	8.945.849,55	9.150.805,15	9.145.956,78
Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	+	198.653,54	198.653,54	198.653,54
Fondo crediti di dubbia esigibilita'	-	578.976,66	643.423,85	707.870,04
Fondo contenzioso (destinato a confluire nell'avanzo di amministrazione)	-	0,00	0,00	0,00
Altri accantonamenti (destinati a conf. nell'avanzo di amministrazione)	-	77.544,90	77.544,90	77.544,90
TITOLO 1 Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica	+	8.487.981,53	8.628.489,94	8.559.195,38
Titolo 2 Spese in conto capitale al netto del Fondo Pluriennale Vincolato	+	7.537.938,44	6.546.803,31	1.999.008,44
Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale al netto quote finanz. da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	+	0,00	0,00	0,00
Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/ capitale	-	0,00	0,00	0,00
Altri accantonamenti (destinati a conf. nell'avanzo di amministrazione)	-	0,00	0,00	0,00
TITOLO 2 Spese in c/ capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica	+	7.537.938,44	6.546.803,31	1.999.008,44
TITOLO 3 Spese per incremento di attivita' finanziarie	+	0,00	0,00	0,00
Spazi finanziari ceduti		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012	+	738.146,46	828.325,96	897.620,52

LA SITUAZIONE DI CASSA

L'ente e' in attesa di riscuotere somme anticipate riguardanti spese vincolate soggette a rimborso soggette all'obbligo di rendicontazione da parte del Settore competente. Considerato che il nuovo bilancio armonizzato ha ricostituito le previsioni di cassa per l'esercizio di competenza, questo Comune presenta un fondo di cassa iniziale pari a € 3.139.325,05 e, in considerazione della stima degli incassi e dei pagamenti in corso d'anno, prevede un fondo di cassa finale pari a € 1.940.404,77.

Conclusioni

Le previsioni di bilancio sono state formulate nel rispetto delle normative vigenti e dei principi contabili.

Locorotondo lì 08 febbraio 2018

Il Responsabile del Settore Economico finanziario
(D.ssa Maria Antonietta Marchionna)

Piano Investimenti 2018

Missione e Programma	Macroaggregato	Oggetto	Previsione 2018	Lavoro	
				Tipologie di Entrata	Importo
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione					
05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	02 Investimenti fissi lordi	MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI FINANZ. CON OO.UU.	12.000,00	ONERI DI URBANIZZAZIONE	12.000,00
05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	02 Investimenti fissi lordi	MANUTENZ. STR. BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI FINANZ CON INTROITI PIANO ALIENAZIONI	25.400,00	ALIENAZIONI	25.400,00
05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	02 Investimenti fissi lordi	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO MUNICIPALE-FINANZ.DA POR PUGLIA FESR-FSE 2014-2020.ASSE IV. AZIONE4.1	1.700.000,00	TRASFERIMENTI COMUNITARI	1.700.000,00
		<i>Totale Macroaggregato 02</i>	1.737.400,00	<i>Finanziamento</i>	12.000,00
		Totale Programma 05	1.737.400,00		25.400,00
		Totale Missione 01	1.737.400,00		25.400,00
				<i>Finanziamento</i>	1.700.000,00
Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza					
01 Polizia locale e amministrativa	02 Investimenti fissi lordi	ART. 208 CDS - ACQUISTO MEZZI TECNICI POLIZIA MUNICIPALE FINANZ. CON AVANZO CORRENTE	6.058,70	SANZIONI CODICE DELLA STRADA	6.058,70
01 Polizia locale e amministrativa	02 Investimenti fissi lordi	ART. 142 CDS - ACQUISTO MEZZI TECNICI POLIZIA MUNICIPALE FINANZ. CON AVANZO CORRENTE	5.979,74	SANZIONI CODICE DELLA STRADA	5.979,74
		<i>Totale Macroaggregato 02</i>	12.038,44	<i>Finanziamento</i>	6.058,70
		Totale Programma 01	12.038,44		5.979,74
				<i>Finanziamento</i>	5.979,74

Piano Investimenti 2018

Missione e Programma	Macroaggregato	Oggetto	Previsione 2018	Lavoro		
				Tipologie di Entrata	Importo	
02 Sistema integrato di sicurezza urbana	02 Investimenti fissi lordi	PATTO CITTA' METROPOLITANA BARI - RETE INNOVAZIONE TECNOLOGICA SMART COMMUNITY FINAZ. DA CITTA' METROPOLITANA	600.000,00	TRASFERIMENTI STATALI	600.000,00	
					<i>Finanziamento</i>	
			<i>Totale Macroaggregato 02</i>			600.000,00
			Totale Programma 02			600.000,00
	Totale Missione 03	612.038,44				
Missione 04 Istruzione e diritto allo studio						
02 Altri ordini di istruzione non universitaria	02 Investimenti fissi lordi	AMPLIAMENTO E ADEGUAMENTO A NORME ISTITUTO "CARAMIA - GIGANTE" FINAZ. CON FONDI REGIONALI DELIBERA G.R. n. 888 del 29/04/2015	700.000,00	TRASFERIMENTI REGIONALI	700.000,00	
					<i>Finanziamento</i>	
02 Altri ordini di istruzione non universitaria	02 Investimenti fissi lordi	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MATERNA CINQUENOCI FIN. DA OO.UU.	510.000,00	ONERI DI URBANIZZAZIONE		10.000,00
						TRASFERIMENTI COMUNITARI
			<i>Totale Macroaggregato 02</i>		1.210.000,00	
	Totale Programma 02	1.210.000,00		<i>Finanziamento</i>	510.000,00	
	Totale Missione 04	1.210.000,00				
Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali						
02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	02 Investimenti fissi lordi	MIGLIORAMENTO BIBLIOTECA FINANZ COMMUNITY LIBRARY POR PUGLIA 2014-2020 ASSE VI AZIONE 6.7	250.000,00	TRASFERIMENTI COMUNITARI	250.000,00	
					<i>Finanziamento</i>	
	<i>Totale Macroaggregato 02</i>	250.000,00				250.000,00

Piano Investimenti 2018

Missione e Programma	Macroaggregato	Oggetto	Previsione 2018	Lavoro	
				Tipologie di Entrata	Importo
02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	03 Contributi agli investimenti	CONTRIBUTI EDIFICI DI CULTO L.R. 4/94 FINANZ. CON OO.UU. <i>Totale Macroaggregato 03</i> Totale Programma 02 Totale Missione 05	2.664,34	ONERI DI URBANIZZAZIONE <i>Finanziamento</i>	2.664,34
			2.664,34		2.664,34
			252.664,34		
			252.664,34		
Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero					
01 Sport e tempo libero	02 Investimenti fissi lordi	RIGENERAZIONE PALAZZETTO SPORT FINAZ.ART 15 DEL 185/2015 Legge 9 23/01/2016 CONI Fondo "Sport e Periferie" <i>Totale Macroaggregato 02</i> Totale Programma 01 Totale Missione 06	700.000,00	TRASFERIMENTI STATALI <i>Finanziamento</i>	700.000,00
			700.000,00		700.000,00
			700.000,00		
			700.000,00		
Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa					
01 Urbanistica e assetto del territorio	02 Investimenti fissi lordi	RIQUALIFICAZIONE URBANA E SICUREZZA DELLE PERIFERIE - AGORA' SICURE FINAZ. DALLO STATO	320.000,00	TRASFERIMENTI STATALI <i>Finanziamento</i>	320.000,00
					320.000,00
01 Urbanistica e assetto del territorio	02 Investimenti fissi lordi	RIQUALIFICAZIONE URBANA E SICUREZZA DELLE PERIFERIE - AGORA' SICURE FINAZ. CON OO.UU.	45.020,00	ONERI DI URBANIZZAZIONE <i>Finanziamento</i>	45.020,00
01 Urbanistica e assetto del territorio	02 Investimenti fissi lordi	RIQUALIFICAZIONE URBANA E SICUREZZA DELLE PERIFERIE - AGORA' SICURE FINAZ. DA AVANZO AMMINISTRAZIONE	80.000,00	AVANZO AMMINISTRAZIONE <i>Finanziamento</i>	80.000,00
					80.000,00

Piano Investimenti 2018

Missione e Programma	Macroaggregato	Oggetto	Previsione 2018	Lavoro		
				Tipologie di Entrata	Importo	
01 Urbanistica e assetto del territorio	02 Investimenti fissi lordi	PATTO CITTA' METROPOLITANA BARI - VALORIZZAZIONE SPAZI PUBBLICI NUCLEO ANTICO FINANZ. DA CITTA' METROPOLITANA	1.400.000,00	TRASFERIMENTI STATALI	1.400.000,00	
		<i>Totale Macroaggregato 02</i>	1.845.020,00	<i>Finanziamento</i>	1.400.000,00	
		Totale Programma 01	1.845.020,00			
		Totale Missione 08	1.845.020,00			
Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente						
03 Rifiuti	02 Investimenti fissi lordi	BONIFICA MESSA IN SICUREZZA DISCARICA IN CONTRADA PASQUALONE FINANZ POR PUGLIA FESR 2014-2020 ASSE VI AZIONE 6.2	500.000,00	TRASFERIMENTI COMUNITARI	500.000,00	
		<i>Totale Macroaggregato 02</i>	500.000,00	<i>Finanziamento</i>	500.000,00	
		Totale Programma 03	500.000,00			
04 Servizio idrico integrato	02 Investimenti fissi lordi	INCARICO PROGETTAZIONE TRONCHI IDRICO FINANZ. CON OO.UU.	10.000,00	ONERI DI URBANIZZAZIONE	10.000,00	
				<i>Finanziamento</i>	10.000,00	
04 Servizio idrico integrato	02 Investimenti fissi lordi	REALIZ. TRONCHI IDRICI RURALI FINANZ. CON OO.UU.	10.000,00	ONERI DI URBANIZZAZIONE	10.000,00	
				<i>Finanziamento</i>	10.000,00	
		<i>Totale Macroaggregato 02</i>	20.000,00			
		Totale Programma 04	20.000,00			
		Totale Missione 09	520.000,00			
Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità						
05 Viabilità e infrastrutture stradali	02 Investimenti fissi lordi	SISTEMAZ. STRADE FINANZ. CON INTROITI PIANO ALIENAZIONI	27.000,00	ALIENAZIONI	27.000,00	
					<i>Finanziamento</i>	27.000,00

Piano Investimenti 2018

Missione e Programma	Macroaggregato	Oggetto	Previsione 2018	Lavoro	
				Tipologie di Entrata	Importo
05 Viabilità e infrastrutture stradali	02 Investimenti fissi lordi	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE FINANZ. CON OO.UU.	15.000,00	ONERI DI URBANIZZAZIONE	15.000,00
				<i>Finanziamento</i>	15.000,00
05 Viabilità e infrastrutture stradali	02 Investimenti fissi lordi	AMPLIAMENTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE TERRITORIO COMUNALE FINANZ. CON OO.UU.	58.815,66	ONERI DI URBANIZZAZIONE	58.815,66
				<i>Finanziamento</i>	58.815,66
05 Viabilità e infrastrutture stradali	02 Investimenti fissi lordi	1^TRATTO CIRCONVALLAZIONE FINANZ. DA OO.UU.	60.000,00	ONERI DI URBANIZZAZIONE	60.000,00
				<i>Finanziamento</i>	60.000,00
05 Viabilità e infrastrutture stradali	02 Investimenti fissi lordi	BICIPLAN METROPOLITANO FINANZ. POR PUGLIA FESR-FSE 2014-2020-ASSE IV-AZIONE 4.4	500.000,00	TRASFERIMENTI COMUNITARI	500.000,00
				<i>Finanziamento</i>	500.000,00
		<i>Totale Macroaggregato 02</i>	660.815,66		
		Totale Programma 05	660.815,66		
		Totale Missione 10	660.815,66		
Totale Investimenti 2018			7.537.938,44	Lavori	7.537.938,44

Piano Investimenti 2019

Missione e Programma	Macroaggregato	Oggetto	Previsione 2019	Lavoro	
				Tipologie di Entrata	Importo
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione					
05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	02 Investimenti fissi lordi	MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI FINANZ. CON OO.UU.	52.000,00	ONERI DI URBANIZZAZIONE	52.000,00
05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	02 Investimenti fissi lordi	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO MUNICIPALE-FINANZ.DA POR PUGLIA FESR-FSE 2014-2020.ASSE IV. AZIONE4.1	1.665.000,00	Finanziamento TRASFERIMENTI COMUNITARI	1.665.000,00
		<i>Totale Macroaggregato 02</i>	1.717.000,00	Finanziamento	1.665.000,00
		Totale Programma 05	1.717.000,00		
		Totale Missione 01	1.717.000,00		
Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza					
01 Polizia locale e amministrativa	02 Investimenti fissi lordi	ART. 208 CDS - ACQUISTO MEZZI TECNICI POLIZIA MUNICIPALE FINANZ. CON AVANZO CORRENTE	6.058,70	SANZIONI CODICE DELLA STRADA	6.058,70
01 Polizia locale e amministrativa	02 Investimenti fissi lordi	ART. 142 CDS - ACQUISTO MEZZI TECNICI POLIZIA MUNICIPALE FINANZ. CON AVANZO CORRENTE	8.449,74	Finanziamento SANZIONI CODICE DELLA STRADA	8.449,74
		<i>Totale Macroaggregato 02</i>	14.508,44	Finanziamento	8.449,74
		Totale Programma 01	14.508,44		
		Totale Missione 03	14.508,44		
Missione 04 Istruzione e diritto allo studio					
02 Altri ordini di istruzione non universitaria	02 Investimenti fissi lordi	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MATERNA CINQUENOCI FIN. DA OO.UU.	570.000,00	ONERI DI URBANIZZAZIONE	10.000,00

Piano Investimenti 2019

Missione e Programma	Macroaggregato	Oggetto	Previsione 2019	Lavoro	
				Tipologie di Entrata	Importo
				TRASFERIMENTI COMUNITARI	560.000,00
				<i>Finanziamento</i>	570.000,00
		<i>Totale Macroaggregato 02</i>	570.000,00		
		Totale Programma 02	570.000,00		
		Totale Missione 04	570.000,00		
Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali					
02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	02 Investimenti fissi lordi	RECUPERO VALORIZZAZIONE CUMMERSE E CISTERNE STORICHE SULLE SCARPATE VIA NARDELLI FINANZ. DA FONDI FSR	1.000.000,00	TRASFERIMENTI COMUNITARI	1.000.000,00
				<i>Finanziamento</i>	1.000.000,00
02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	02 Investimenti fissi lordi	MIGLIORAMENTO BIBLIOTECA FINANZ COMMUNITY LIBRARY POR PUGLIA 2014-2020 ASSE VI AZIONE 6.7	150.000,00	TRASFERIMENTI COMUNITARI	150.000,00
				<i>Finanziamento</i>	150.000,00
		<i>Totale Macroaggregato 02</i>	1.150.000,00		
02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	03 Contributi agli investimenti	CONTRIBUTI EDIFICI DI CULTO L.R. 4/94 FINANZ. CON OO.UU.	2.500,00	ONERI DI URBANIZZAZIONE	2.500,00
				<i>Finanziamento</i>	2.500,00
		<i>Totale Macroaggregato 03</i>	2.500,00		
		Totale Programma 02	1.152.500,00		
		Totale Missione 05	1.152.500,00		
Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero					
01 Sport e tempo libero	02 Investimenti fissi lordi	RIGENERAZIONE PALAZZETTO SPORT FINANZ.ART 15 DEL 185/2015 Legge 9 23/01/2016 CONI Fondo "Sport e Periferie"	700.000,00	TRASFERIMENTI STATALI	700.000,00
				<i>Finanziamento</i>	700.000,00
		<i>Totale Macroaggregato 02</i>	700.000,00		

Piano Investimenti 2019

Missione e Programma	Macroaggregato	Oggetto	Previsione 2019	Lavoro	
				Tipologie di Entrata	Importo
		Totale Programma 01	700.000,00		
		Totale Missione 06	700.000,00		
Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa					
02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	02 Investimenti fissi lordi	COMP. MESSA ESERCIZIO E ARREDO CENTRO DIURNO ANZIANI PIRP FINAZ CON FONDI FESR 2007-2013 ASSE VII INT. 7.1 AZIONE 7.1.2	253.866,66	TRASFERIMENTI COMUNITARI	253.866,66
				<i>Finanziamento</i>	253.866,66
		<i>Totale Macroaggregato 02</i>	253.866,66		
		Totale Programma 02	253.866,66		
		Totale Missione 08	253.866,66		
Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente					
03 Rifiuti	02 Investimenti fissi lordi	BONIFICA MESSA IN SICUREZZA DISCARICA IN CONTRADA PASQUALONE FINANZ POR PUGLIA FESR 2014-2020 ASSE VI AZIONE 6.2	1.500.000,00	TRASFERIMENTI COMUNITARI	1.500.000,00
				<i>Finanziamento</i>	1.500.000,00
		<i>Totale Macroaggregato 02</i>	1.500.000,00		
		Totale Programma 03	1.500.000,00		
04 Servizio idrico integrato	02 Investimenti fissi lordi	REALIZ. TRONCHI IDRICI RURALI FINAZ. CON OO.UU.	10.000,00	ONERI DI URBANIZZAZIONE	10.000,00
				<i>Finanziamento</i>	10.000,00
		<i>Totale Macroaggregato 02</i>	10.000,00		
		Totale Programma 04	10.000,00		
		Totale Missione 09	1.510.000,00		
Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità					

Piano Investimenti 2019

Missione e Programma	Macroaggregato	Oggetto	Previsione 2019	Lavoro	
				Tipologie di Entrata	Importo
05 Viabilità e infrastrutture stradali	02 Investimenti fissi lordi	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE FINANZ. CON OO.UU.	60.000,00	ONERI DI URBANIZZAZIONE	60.000,00
				<i>Finanziamento</i>	60.000,00
05 Viabilità e infrastrutture stradali	02 Investimenti fissi lordi	RIPRISTINO STRUT. E INFRASTRUT. DANNEGGIATE TROMBA D'ARIA DEL 11/2012 FINANZ. DALLO STATO	138.928,21	TRASFERIMENTI STATALI	138.928,21
				<i>Finanziamento</i>	138.928,21
05 Viabilità e infrastrutture stradali	02 Investimenti fissi lordi	1^TRATTO CIRCONVALLAZIONE FINANZ. DA OO.UU.	50.000,00	ONERI DI URBANIZZAZIONE	50.000,00
				<i>Finanziamento</i>	50.000,00
05 Viabilità e infrastrutture stradali	02 Investimenti fissi lordi	BICIPLAN METROPOLITANO FINANZ. POR PUGLIA FESR-FSE 2014-2020-ASSE IV-AZIONE 4.4	380.000,00	TRASFERIMENTI COMUNITARI	380.000,00
				<i>Finanziamento</i>	380.000,00
		<i>Totale Macroaggregato 02</i>	628.928,21		
		Totale Programma 05	628.928,21		
		Totale Missione 10	628.928,21		
Totale Investimenti 2019			6.546.803,31	Lavori	6.546.803,31

Piano Investimenti 2020

Missione e Programma	Macroaggregato	Oggetto	Previsione 2020	Lavoro	
				Tipologie di Entrata	Importo
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione					
05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	02 Investimenti fissi lordi	MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI FINANZ. CON OO.UU.	52.000,00	ONERI DI URBANIZZAZIONE	52.000,00
				<i>Finanziamento</i>	52.000,00
		<i>Totale Macroaggregato 02</i>	52.000,00		
		Totale Programma 05	52.000,00		
		Totale Missione 01	52.000,00		
Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza					
01 Polizia locale e amministrativa	02 Investimenti fissi lordi	ART. 208 CDS - ACQUISTO MEZZI TECNICI POLIZIA MUNICIPALE FINANZ. CON AVANZO CORRENTE	6.058,70	SANZIONI CODICE DELLA STRADA	6.058,70
				<i>Finanziamento</i>	6.058,70
01 Polizia locale e amministrativa	02 Investimenti fissi lordi	ART. 142 CDS - ACQUISTO MEZZI TECNICI POLIZIA MUNICIPALE FINANZ. CON AVANZO CORRENTE	8.449,74	SANZIONI CODICE DELLA STRADA	8.449,74
				<i>Finanziamento</i>	8.449,74
		<i>Totale Macroaggregato 02</i>	14.508,44		
		Totale Programma 01	14.508,44		
		Totale Missione 03	14.508,44		
Missione 04 Istruzione e diritto allo studio					
02 Altri ordini di istruzione non universitaria	02 Investimenti fissi lordi	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MATERNA CINQUENOCI FIN. DA OO.UU.	10.000,00	ONERI DI URBANIZZAZIONE	10.000,00
				<i>Finanziamento</i>	10.000,00
		<i>Totale Macroaggregato 02</i>	10.000,00		
		Totale Programma 02	10.000,00		
		Totale Missione 04	10.000,00		

Piano Investimenti 2020

Missione e Programma	Macroaggregato	Oggetto	Previsione 2020	Lavoro	
				Tipologie di Entrata	Importo
Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali					
02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	03 Contributi agli investimenti	CONTRIBUTI EDIFICI DI CULTO L.R. 4/94 FINANZ. CON OO.UU.	2.500,00	ONERI DI URBANIZZAZIONE	2.500,00
				<i>Finanziamento</i>	2.500,00
		<i>Totale Macroaggregato 03</i>	2.500,00		
		Totale Programma 02	2.500,00		
		Totale Missione 05	2.500,00		
Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero					
01 Sport e tempo libero	02 Investimenti fissi lordi	RIGENERAZIONE PALAZZETTO SPORT FINAZ.ART 15 DEL 185/2015 Legge 9 23/01/2016 CONI Fondo "Sport e Periferie"	600.000,00	TRASFERIMENTI STATALI	600.000,00
				<i>Finanziamento</i>	600.000,00
		<i>Totale Macroaggregato 02</i>	600.000,00		
		Totale Programma 01	600.000,00		
		Totale Missione 06	600.000,00		
Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente					
03 Rifiuti	02 Investimenti fissi lordi	BONIFICA MESSA IN SICUREZZA DISCARICA IN CONTRADA PASQUALONE FINANZ POR PUGLIA FESR 2014-2020 ASSE VI AZIONE 6.2	1.200.000,00	TRASFERIMENTI COMUNITARI	1.200.000,00
				<i>Finanziamento</i>	1.200.000,00
		<i>Totale Macroaggregato 02</i>	1.200.000,00		
		Totale Programma 03	1.200.000,00		
04 Servizio idrico integrato	02 Investimenti fissi lordi	REALIZ. TRONCHI IDRICI RURALI FINANZ. CON OO.UU.	10.000,00	ONERI DI URBANIZZAZIONE	10.000,00
				<i>Finanziamento</i>	10.000,00
		<i>Totale Macroaggregato 02</i>	10.000,00		

Piano Investimenti 2020

Missione e Programma	Macroaggregato	Oggetto	Previsione 2020	Lavoro	
				Tipologie di Entrata	Importo
		Totale Programma 04	10.000,00		
		Totale Missione 09	1.210.000,00		
Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità					
05 Viabilità e infrastrutture stradali	02 Investimenti fissi lordi	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE FINANZ. CON OO.UU.	60.000,00	ONERI DI URBANIZZAZIONE	60.000,00
				<i>Finanziamento</i>	60.000,00
05 Viabilità e infrastrutture stradali	02 Investimenti fissi lordi	1^TRATTO CIRCONVALLAZIONE FINANZ. DA OO.UU.	50.000,00	ONERI DI URBANIZZAZIONE	50.000,00
				<i>Finanziamento</i>	50.000,00
		<i>Totale Macroaggregato 02</i>	110.000,00		
		Totale Programma 05	110.000,00		
		Totale Missione 10	110.000,00		
Totale Investimenti 2020			1.999.008,44	Lavori	1.999.008,44